

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชุมพรโฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย
ไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์ม ที่อยู่
ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่อยู่ที่ 296 หมู่ที่ 2 ถนนเพชรเกษม ตำบลสลู
อำเภอบางแพะ จังหวัดชุมพร สาขาตั้งอยู่ที่ 1168/91 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ ชั้น 30 ถนนพระราม 4
แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และ 28/6 หมู่ที่ 9 ตำบลเชิงรังกน้อย อำเภอบางปะอิน
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดย
แสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน
2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ
ภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบาย
การบัญชี

2.2 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม
จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า
“บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	อัตราร้อยละ	
			ของการถือหุ้น 2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ ปาล์มและกล้าปาล์ม	ไทย	100	100
บริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพล้นท์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	-

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- 2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน
3. **มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้
- ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
- ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
- ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ยังใหม่
- ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯคาดว่าการนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ จะมีผลทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่ยกมาต้นปี 2556 มีจำนวนลดลงรวมประมาณ 79 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: ประมาณ 79 ล้านบาท)

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 30/2555 - 34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

		วันที่มีผลบังคับใช้
แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน		1 มกราคม 2556
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีข้างต้น ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบียร์รับ

ดอกเบียร์รับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนดังกล่าว หมายถึง ต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าโสหุ้ยโรงงานด้วย วัตถุดิบ อะไหล่ และวัสดุโรงงานจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดีที่สุด อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีที่สุด ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

สิ่งปรับปรุงที่ดิน	-	5 และ 10 ปี
อาคาร	-	10 และ 20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	10 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	5, 10 และ 20 ปี
เครื่องมือและเครื่องใช้โรงงาน	-	5, 10 และ 20 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5 และ 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 ต้นทุนป่าล้มและค่าตัดจำหน่าย

ต้นทุนป่าล้มประกอบด้วยค่าต้นป่าล้มและค่าใช้จ่ายในการปลูกป่าล้มซึ่งเกิดขึ้นก่อนที่ต้นป่าล้มจะให้ผลผลิต ต้นทุนป่าล้มแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนป่าล้มคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการตัดจำหน่ายสำหรับต้นทุนป่าล้มที่ยังไม่พร้อมเก็บเกี่ยว

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ดังนี้

ซอฟต์แวร์ - 5 และ 10 ปี

4.9 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ต้นทุนพาล์มและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ที่ดินซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

4.14 เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะถูกรับรู้เมื่อบริษัทฯ มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าบริษัทฯ จะได้รับเงินอุดหนุนนั้นและบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนได้ บริษัทฯรับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับรายได้เป็นรายได้ได้อย่างเป็นระบบตลอดระยะเวลาที่กิจการรับรู้ต้นทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจ่ายให้เป็นการชดเชย

4.15 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

4.16 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.17 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

4.18 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

5. การใช้ดุลยพินิจและประมวลการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมวลการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมวลการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมวลการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้หลักเกณฑ์และแบบจำลองการประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับกัน โดยทั่วไป ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณมาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่องและข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารต้องประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทำการทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ดีที่สุด ซึ่งราคาที่ดีที่สุดนี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนปาล์มและค่าตัดจำหน่าย

ในการคำนวณค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนปาล์ม ฝ่ายบริหารต้องประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของต้นทุนปาล์ม และต้องทำการทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของต้นทุนปาล์มในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพล้นท์ จำกัด	บริษัทย่อย

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>			
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)			
รายได้ค่าเช่า	1.3	-	รายเดือนในอัตราเดือนละ 0.1 ล้านบาท
ขายอุปกรณ์	1.8	-	ราคาตลาด
ขายต้นปาล์ม	5.5	-	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</u>		
บริษัทย่อย	8,682	-
รวมลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,682	-

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ยอดคงเหลือ		ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่	
	ความสัมพันธ์	1 มกราคม 2555			31 ธันวาคม 2555	
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	บริษัทย่อย	-	10,000	(10,000)	-	
รวม		-	10,000	(10,000)	-	

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ผลประโยชน์ระยะสั้น	16,241	18,664	15,221	18,664
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน และเลิกจ้าง	9,125	1,201	9,078	1,201
รวม	25,366	19,865	24,299	19,865

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้จ่ายผลประโยชน์หลังออกจากงานและเลิกจ้างให้กับผู้บริหารจำนวน 12 ล้านบาท (2554: ไม่มี)

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 30.3 ก)

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินสด	1,283	1,270	782	1,260
เงินฝากธนาคาร	83,758	89,059	79,434	86,475
รวม	85,041	90,329	80,216	87,735

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.625 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.75 ต่อปี)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้า				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	162,115	230,657	162,115	230,657
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	62,130	103,861	62,130	103,861
2 - 3 เดือน	2,551	3,286	2,551	3,286
3 - 6 เดือน	-	-	-	-
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	8,865	11,242	8,865	11,242
รวม	235,661	349,046	235,661	349,046
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,590)	(10,365)	(8,590)	(10,365)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	227,071	338,681	227,071	338,681
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8,682	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,462	3,046	3,462	3,046
รวม	3,462	3,046	12,144	3,046
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(681)	(681)	(681)	(681)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,781	2,365	11,463	2,365
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	229,852	341,046	238,534	341,046

9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
สินค้ำสำเร็จรูป	233,222	271,412	(1,712)	-	231,510	271,412
วัตถุดิบ	326,059	415,051	-	-	326,059	415,051
งานระหว่างทำ	15,654	12,413	(389)	-	15,265	12,413
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	38,831	46,230	-	(3,856)	38,831	42,374
รวม	613,766	745,106	(2,101)	(3,856)	611,665	741,250

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
สินค้ำสำเร็จรูป	233,222	271,412	(1,712)	-	231,510	271,412
วัตถุดิบ	326,059	415,051	-	-	326,059	415,051
งานระหว่างทำ	10,333	12,413	-	-	10,333	12,413
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	38,333	46,230	-	(3,856)	38,333	42,374
รวม	607,947	745,106	(1,712)	(3,856)	606,235	741,250

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	3,023	4,326	3,023	4,326
เงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมัน				
ปาล์มล่วงหน้า	2,730	5,306	2,730	5,306
อื่น ๆ	486	519	485	519
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,239	10,151	6,238	10,151
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(5,306)	-	(5,306)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	6,239	4,845	6,238	4,845

ในระหว่างปี 2554 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมันปาล์มล่วงหน้าทั้งจำนวนเนื่องจาก MF Global Singapore Pte. Limited ได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ ต่อมาในปี 2555 บริษัทฯ ได้รับคืนเงินจากบริษัทดังกล่าวจำนวนเงิน 4.73 ล้านบาท บริษัทฯ จึงตัดจำหน่ายเงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมันปาล์มส่วนที่เหลือจำนวนเงิน 0.58 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมันปาล์มล่วงหน้าจำนวนเงิน 2.73 ล้านบาท เป็นเงินวางกับ Phillip Futures Pte Ltd.

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	15,000	5,000	100	100	15,000	5,000	-	-
บริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพลนต์ จำกัด	500	-	100	-	500	-	-	-
รวม					<u>15,500</u>	<u>5,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2554 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด (CAT) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ปาล์มและกล้าปาล์ม จำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วในราคาดังกล่าวที่ตราไว้เป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท และในวันที่ 20 กันยายน 2554 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในบริษัทดังกล่าว

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2555 มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน CAT โดยบริษัทย่อยเพิ่มทุนจดทะเบียนจากจำนวนเงิน 5 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาทในราคาหุ้นละ 10 บาท และขายให้แก่บริษัทฯ ทั้งหมด การเพิ่มทุนดังกล่าวเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน CAT ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555

บริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพลนต์ จำกัด

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพลนต์ จำกัด (CPP) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 500,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 50,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการลงทุนใน CPP คิดเป็นร้อยละ 100 และในวันที่ 14 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในบริษัทดังกล่าว

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่าตาม ราคาที่เป็นใหม่	งบการเงินรวม								
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน								
	ที่ดิน	สิ่งปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องมือและ เครื่องใช้ โรงงาน	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน / ราคาที่เป็นใหม่									
1 มกราคม 2554	543,349	160,751	361,777	1,383,367	25,063	100,395	85,358	125,750	2,785,810
ซื้อเพิ่ม	-	-	25	9,281	2,594	1,344	8,716	76,694	98,654
จำหน่าย	-	-	(10,550)	(79,378)	(502)	(1,197)	(3,922)	-	(95,549)
โอน	-	635	22,807	97,119	1,059	28	2,277	(123,925)	-
31 ธันวาคม 2554	543,349	161,386	374,059	1,410,389	28,214	100,570	92,429	78,519	2,788,915
ซื้อเพิ่ม	1,550	-	-	16,469	3,932	13,951	3,421	104,223	143,546
จำหน่าย	-	-	(99)	(4,670)	(744)	-	(2,720)	-	(8,233)
โอน	-	2,312	8,759	30,153	2,036	4,804	2,550	(50,614)	-
31 ธันวาคม 2555	544,899	163,698	382,719	1,452,341	33,438	119,325	95,680	132,128	2,924,228
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2554	-	69,563	164,302	686,567	16,167	75,315	54,251	-	1,066,165
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,598	19,488	105,204	3,184	6,781	6,744	-	148,999
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(7,729)	(51,305)	(416)	(1,194)	(3,029)	-	(63,673)
31 ธันวาคม 2554	-	77,161	176,061	740,466	18,935	80,902	57,966	-	1,151,491
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,201	19,193	106,661	3,669	8,774	7,247	-	152,745
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(58)	(3,657)	(718)	-	(2,683)	-	(7,116)
31 ธันวาคม 2555	-	84,362	195,196	843,470	21,886	89,676	62,530	-	1,297,120
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2554	543,349	84,225	197,998	669,923	9,279	19,668	34,463	78,519	1,637,424
31 ธันวาคม 2555	544,899	79,336	187,523	608,871	11,552	29,649	33,150	132,128	1,627,108
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2554 (จำนวนเงิน 125 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									148,999
2555 (จำนวนเงิน 127 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									152,745

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพย์ซึ่ง แสดงมูลค่าตาม ราคาที่เป็นใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน								รวม
	ที่ดิน	สิ่งปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องมือและ เครื่องใช้ โรงงาน	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
ราคาทุน / ราคาที่เป็นใหม่									
1 มกราคม 2554	543,349	160,751	361,777	1,383,367	25,063	100,395	85,358	125,750	2,785,810
ซื้อเพิ่ม	-	-	25	9,281	2,594	1,344	8,418	75,854	97,516
จำหน่าย	-	-	(10,550)	(79,378)	(502)	(1,197)	(3,922)	-	(95,549)
โอน	-	635	22,807	97,119	1,059	28	2,277	(123,925)	-
1 มกราคม 2555	543,349	161,386	374,059	1,410,389	28,214	100,570	92,131	77,679	2,787,777
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	16,469	3,925	12,170	3,030	90,669	126,263
จำหน่าย	-	-	(99)	(4,670)	(744)	(3,097)	(2,720)	-	(11,330)
โอน	-	2,175	3,151	27,796	811	4,616	96	(38,645)	-
31 ธันวาคม 2555	543,349	163,561	377,111	1,449,984	32,206	114,259	92,537	129,703	2,902,710
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2554	-	69,563	164,302	686,567	16,167	75,315	54,251	-	1,066,165
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,598	19,488	105,204	3,184	6,781	6,731	-	148,986
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(7,729)	(51,305)	(416)	(1,194)	(3,029)	-	(63,673)
1 มกราคม 2555	-	77,161	176,061	740,466	18,935	80,902	57,953	-	1,151,478
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,199	19,160	106,489	3,640	8,244	7,020	-	151,752
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(58)	(3,657)	(718)	(1,555)	(2,683)	-	(8,671)
31 ธันวาคม 2555	-	84,360	195,163	843,298	21,857	87,591	62,290	-	1,294,559
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2554	543,349	84,225	197,998	669,923	9,279	19,668	34,178	77,679	1,636,299
31 ธันวาคม 2555	543,349	79,201	181,948	606,686	10,349	26,668	30,247	129,703	1,608,151
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2554 (จำนวนเงิน 125 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									148,986
2555 (จำนวนเงิน 127 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									151,752

ในปี 2551 บริษัทฯจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินอีกครั้งหนึ่งโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ซึ่งผลของการประเมินราคาใหม่แสดงมูลค่าที่ดินเพิ่มขึ้นจากมูลค่าตามบัญชีของการประเมินครั้งก่อนซึ่งประเมินในปี 2546 จำนวนเงิน 38 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าที่ดินดังกล่าวไว้ในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้ถือหุ้น

รายละเอียดของที่ดินที่แสดงตามราคาที่ดินใหม่มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ที่ดิน				
ราคาทุนเดิม	74,203	72,653	72,653	72,653
ส่วนเพิ่มจากการตีราคา	470,696	470,696	470,696	470,696
ราคาที่ดินใหม่	544,899	543,349	543,349	543,349

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 0.69 ล้านบาท (2554: 0.73 ล้านบาท) โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 3.09

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (2554: 5 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 375 ล้านบาท (2554: 338 ล้านบาท)

13. ต้นทุนปาล์ม

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ต้นทุนปาล์มที่ พร้อมเก็บเกี่ยว	ต้นทุนปาล์มที่ยัง ไม่พร้อมเก็บเกี่ยว	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2554	31,191	67,292	98,483
ซื้อเพิ่ม	-	43,696	43,696
จำหน่าย	(16)	-	(16)
โอน	19,103	(19,103)	-
31 ธันวาคม 2554	50,278	91,885	142,163
ซื้อเพิ่ม	-	102,952	102,952
จำหน่าย	(14,904)	-	(14,904)
โอน	4,662	(4,662)	-
31 ธันวาคม 2555	40,036	190,175	230,211
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2554	16,760	-	16,760
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,787	-	2,787
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(4)	-	(4)
31 ธันวาคม 2554	19,543	-	19,543
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,166	-	2,166
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(13,719)	-	(13,719)
31 ธันวาคม 2555	7,990	-	7,990
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2554	30,735	91,885	122,620
31 ธันวาคม 2555	32,046	190,175	222,221
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต)			
2554			2,787
2555			2,166

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ต้นทุนปาล์มที่ พร้อมเก็บเกี่ยว	ต้นทุนปาล์มที่ยัง ไม่พร้อมเก็บเกี่ยว	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2554	31,191	67,292	98,483
ซื้อเพิ่ม	-	43,696	43,696
จำหน่าย	(16)	-	(16)
โอน	19,103	(19,103)	-
31 ธันวาคม 2554	50,278	91,885	142,163
ซื้อเพิ่ม	-	102,952	102,952
จำหน่าย	(19,566)	-	(19,566)
โอน	4,662	(4,662)	-
31 ธันวาคม 2555	35,374	190,175	225,549
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2554	16,760	-	16,760
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,787	-	2,787
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(4)	-	(4)
31 ธันวาคม 2554	19,543	-	19,543
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,074	-	2,074
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(13,741)	-	(13,741)
31 ธันวาคม 2555	7,876	-	7,876
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2554	30,735	91,885	122,620
31 ธันวาคม 2555	27,498	190,175	217,673
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต)			
2554			2,787
2555			2,074

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวน 2.60 ล้านบาท (2554: 2.49 ล้านบาท) โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 5.08

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ต้นทุนปาล์มจำนวน 9 ล้านบาท (2554: 10 ล้านบาท) อยู่บนที่ดินที่บริษัทฯ มีเพียงสิทธิครอบครอง

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ราคาทุน	18,578	16,542	18,578	16,542
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(11,531)	(10,789)	(11,531)	(10,789)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	7,047	5,753	7,047	5,753

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	5,753	1,175	5,753	1,175
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	2,036	4,839	2,036	4,839
ค่าตัดจำหน่าย	(742)	(261)	(742)	(261)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	7,047	5,753	7,047	5,753

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันจำนวน 700 ล้านบาท (2554: 840 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 3.08 ต่อปี (2554: ร้อยละ 3.37 - 3.70 ต่อปี)

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า	69,971	56,387	69,964	56,387
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	15,181	25,185	15,035	25,139
เจ้าหนี้อื่น	19,705	21,281	19,069	21,230
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	104,857	102,853	104,068	102,756

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

วงเงิน	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2555	2554	2555	2554
1) วงเงิน 200 ล้านบาทของบริษัทฯ	ชำระคืนเป็นรายงวด 3 เดือน งวดละ 10 ล้านบาท ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2555 ถึงเดือนสิงหาคม 2558	110,000	150,000	110,000	150,000
2) วงเงิน 650 ล้านบาทของบริษัทฯ	ชำระคืนเป็นรายงวด 3 เดือน โดยกำหนดชำระ 27 งวดแรกงวดละ 23 ล้านบาท งวดสุดท้ายงวดละ 29 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระคืนภายในเดือนพฤศจิกายน 2560	343,000	285,000	343,000	285,000
3) วงเงิน 30 ล้านบาทของบริษัทฯ	ชำระคืนเงินต้นทุกงวดหกเดือน งวดละ ไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2556 ถึงเดือนมีนาคม 2559	27,676	-	-	-
รวม		480,676	435,000	453,000	435,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(137,000)	(132,000)	(132,000)	(132,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		343,676	303,000	321,000	303,000

วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ยืมที่ปลอดภาระค่าประกัน เงินกู้ยืมของบริษัทฯย่อยวงเงิน 30 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมเพื่อก่อสร้างอาคารและซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวค่าประกันโดยบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 - 5.25 ต่อปี (2554: ร้อยละ 5.00 - 5.50 ต่อปี) ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้ปฏิบัติตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ (2554: 250 ล้านบาท) และบริษัทย่อยมีวงเงินคงเหลือจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (2554: ไม่มี)

18. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,468	4,162	2,468	4,162
หัก: ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย	(177)	(346)	(177)	(346)
รวม	2,291	3,816	2,291	3,816
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(809)	(1,524)	(809)	(1,524)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,482	2,292	1,482	2,292

บริษัทฯได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลิสซิ่งเพื่อเช่าอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการโดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลา 3 ถึง 4 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 2 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	916	1,552	2,468
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(107)	(70)	(177)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	809	1,482	2,291

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 2 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	1,693	2,469	4,162
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(169)	(177)	(346)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	1,524	2,292	3,816

19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
สำรองผลประโยชน์ระยะยาว				
ของพนักงานต้นปี	22,991	20,860	22,991	20,860
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,581	1,566	1,563	1,566
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,051	980	1,051	980
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(4,671)	(415)	(4,671)	(415)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาว				
ของพนักงานปลายปี	20,952	22,991	20,934	22,991

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,581	1,566	1,563	1,566
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,051	980	1,051	980
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ใน				
ส่วนของกำไรหรือขาดทุน	2,632	2,546	2,614	2,546

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้				
ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนขาย	1,064	1,003	1,064	1,003
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	1,568	1,543	1,550	1,543

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
อัตราคิดลด	4.7	4.7	4.7	4.7
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	2.0 - 8.0	2.0 - 8.0	2.0 - 8.0	2.0 - 8.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	15.0	15.0	15.0	15.0

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2555	20,952	20,934
ปี 2554	22,991	22,991
ปี 2553	20,860	20,860

20. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

21. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ คือ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์แสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ในงบแสดงฐานะการเงิน

22. เงินชดเชยรับจากกรมการค้าภายใน

เงินชดเชยรับจากกรมการค้าภายในจำนวนเงิน 36 ล้านบาทในปี 2554 คือ เงินชดเชยสำหรับส่วนต่างระหว่างต้นทุนการผลิตและราคาจำหน่ายปลีกน้ำมันพืชปาล์มบริษัทสุทรีตามมติที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	242,511	223,272	233,550	223,272
ค่าเสื่อมราคา	152,745	148,999	151,752	148,986
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	2,962,518	3,935,879	2,962,518	3,935,879
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	38,190	(140,695)	38,190	(140,695)
ค่าเชื้อเพลิงและพลังงาน	75,629	92,533	75,629	92,533

24. ภาษีเงินได้

ในปี 2555 ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 23 (2554: ร้อยละ 30) สำหรับกำไรจากกิจกรรมที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหลังจากบวกกลับด้วยรายการสำรองและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาติให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

25. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น รายละเอียดของบัตรส่งเสริมการลงทุนมีดังนี้

บริษัท	เลขที่	กิจการที่ได้รับ	วันที่เริ่มใช้สิทธิ	
	บัตรส่งเสริม	การส่งเสริม	ตามบัตร	วันที่หมดอายุ
บริษัทฯ	1025(2)/2548	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	3 พฤศจิกายน 2548	2 พฤศจิกายน 2556
	1076(9)/2551	ผลิตก๊าซชีวภาพ	-	-
บริษัทย่อย	2390(5)/2554	ผลิตเมล็ดพันธุ์ปาล์มหรือ ต้นกล้าปาล์ม	-	-

รายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีจําแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการที่ได้รับ		กิจการที่ไม่ได้รับ		รวม	
	การส่งเสริมการลงทุน		การส่งเสริมการลงทุน			
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
รายได้จากการขายและบริการ						
ขายและบริการในประเทศ	3,361,576	3,607,759	318,974	785,885	3,680,550	4,393,644
ขายส่งออก	108,936	144,204	236,320	227,013	345,256	371,217
รวม	3,470,512	3,751,963	555,294	1,012,898	4,025,806	4,764,861

26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยการออกหุ้นปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 33 เนื่องจากเป็นการออกหุ้นปันผลภายหลังรอบระยะเวลารายงานแต่ก่อนวันที่บริษัทฯ จะอนุมัติให้ออกงบการเงิน และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นปันผล โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
งบการเงินรวม	31,649	164,876	560,568	560,568	0.06	0.29
งบการเงินเฉพาะกิจการ	50,441	164,988	560,568	560,568	0.09	0.29

27. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ในระหว่างปี 2555 รายได้จากการขายจำนวน 345 ล้านบาท (2554: 371 ล้านบาท) เป็นการขายโดยส่งออกต่างประเทศ

28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 5.29 ล้านบาท (2554: 4.66 ล้านบาท) และเฉพาะบริษัทฯ จำนวนเงิน 5.10 ล้านบาท (2554: 4.66 ล้านบาท)

29. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2553	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 27 เมษายน 2554	35,036	0.125
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2554		35,036	0.125
เงินปันผลประจำปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 25 เมษายน 2555	67,269	0.240
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2555		67,269	0.240

30. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

30.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 17 ล้านบาท (2554: 16 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวนเงิน 16 ล้านบาท (2554: 13 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

- ข) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2554 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินกับบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่งเพื่อซื้อที่ดินจำนวนเงิน 124 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินเป็นจำนวนเงิน 93 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อที่ดินนี้เป็นเงิน 31 ล้านบาท (2554: 31 ล้านบาท) โดยหากบริษัทฯ ผิดนัดชำระค่าที่ดินหรือผิดสัญญาผู้ขายสามารถยึดเงินจ่ายล่วงหน้าดังกล่าวหรือเรียกเก็บดอกเบี้ยได้

30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญาซึ่งต้องจ่ายชำระภายในหนึ่งปีเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท (2554: 4 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวนเงิน 5 ล้านบาท (2554: 4 ล้านบาท)

30.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 30 ล้านบาท (2554: ไม่มี)
- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท และ 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันในการเป็นผู้นำของเข้า ผู้ส่งของออกระดับบัตรทองกับกรมศุลกากรจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (2554: 2 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (2554: ไม่มี) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (2554: 2 ล้านบาท) และเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้รายหนึ่งจำนวนเงิน 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

30.4 สัญญาขายน้ำมันปาล์ม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีภาระในการขายน้ำมันปาล์มให้บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศหนึ่งแห่ง โดยปริมาณการขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญาดังกล่าว

31. เครื่องมือทางการเงิน

31.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินกู้ยืม เจ้าหนี้การค้า และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี
	2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	84	1	85	0.625
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	230	230	-
เงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมันปาล์ม ล่วงหน้า	-	-	-	-	3	3	-
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	700	-	-	-	-	700	3.00 - 3.08
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	105	105	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	481	-	481	MLR ลบ 1.75 - 2.25
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1	1	-	-	-	2	5.95

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี
	2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	79	1	80	0.625
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	239	239	-
เงินวางเพื่อการซื้อขายน้ำมันปาล์ม ล่วงหน้า	-	-	-	-	3	3	-
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	700	-	-	-	-	700	3.00 - 3.08
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	104	104	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	453	-	453	MLR ลบ 1.75 - 2.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1	1	-	-	-	2	5.95

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	2554						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	89	1	90	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	341	341	-
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	840	-	-	-	-	840	3.37 - 3.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	103	103	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	435	-	435	MLR ลบ 1.75 - 2.25
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2	2	-	-	-	4	5.95 และ 7.42

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	2554						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	87	1	88	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	341	341	-
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	840	-	-	-	-	840	3.37 - 3.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	103	103	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	435	-	435	MLR ลบ 1.75 - 2.25
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2	2	-	-	-	4	5.95 และ 7.42

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555 (พัน)	2554 (พัน)	2555 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	2554
เหรียญสหรัฐอเมริกา	50.12	0.15	30.49	31.55
ริงกิตมาเลเซีย	125.21	-	9.85	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

2555			
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย	
		สัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1,915	30.73 - 31.12	เดือนมกราคม - พฤษภาคม 2556

2554			
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย	
		สัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	408	31.22 - 31.32	เดือนมกราคม - กุมภาพันธ์ 2555

31.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กัน หรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ยังสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้ อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ามีผลกำไรจำนวนเงิน 0.26 ล้านบาท ซึ่งได้คำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับทั่วไป

32. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.85:1 (2554: 0.90:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.82:1 (2554: 0.90:1)

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- ก) เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 ได้มีมติดังนี้
- 1) อนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2555 และจากกำไรสะสมให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ รวมจำนวน 280,289,020 หุ้น ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมมูลค่า 280.29 ล้านบาท
 - 2) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 280,289,521 บาทเป็น 280,289,020 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 501 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2556
 - 3) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 280,289,020 บาท เป็น 560,578,040 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 280,289,020 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2556
- ข) เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเพื่อเสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 ดังต่อไปนี้
- 1) ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 560,578,040 บาทเป็น 560,568,040 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

- 2) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 1 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯจำนวนไม่เกิน 186,856,013 หน่วย ตามสัดส่วนการถือหุ้น
- 3) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 1 ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวนไม่เกิน 28,000,000 หน่วย
- 4) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 560,568,040 บาทเป็น 775,424,053 บาท โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 214,856,013 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท
- 5) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯจำนวน 214,856,013 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ดังนี้
 - จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 186,856,013 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 1 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ
 - จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 28,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 1 ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556